
 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA E APPALTI 

 

EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 417 DEL 17/04/2015, obiettivo 2015_6102 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COSTO DI COSTRUZIONE PER L'ANNO 2015 AGGIORNATO 

ALL'ULTIMO DATO ISTAT 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA E APPALTI 

 

VISTI: 

- l’ art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 

secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa. 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, 

tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di 

settore svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi 

spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi 

poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare 

della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il regolamento per l’acquisizione in economia, di beni, servizi e lavori approvato con delibera di 

consiglio comunale n.128 del 25.10.2006, esecutiva. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera n. 66 del 29/05/2014, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

2014 e la relazione previsionale e programmatica 2014-2016; 

- la delibera n. 164 del 27/11/2014, con la quale il consiglio comunale ha approvato l’assestamento generale 

del bilancio di previsione 2014 e la delibera n. 341 del 28/11/2014, con la quale la giunta comunale ha 

applicato l’assestamento al piano esecutivo di gestione 2014; 

- la delibera n. 379 del 23/12/2014 con la quale la giunta comunale ha autorizzato la gestione provvisoria del 

piano esecutivo di gestione 2015. 

 

PREMESSO: 

- che con la deliberazione di giunta comunale n. 169 del 27.04.2004 è stato approvato l’adeguamento degli 

oneri concessori; 

- che con la deliberazione di giunta comunale n. 85 del 17.03.2009 è stata integrata la deliberazione n. 169 

del 27.04.2004 procedendo all’aggiornamento degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria secondo 

l’ultimo indice ISTAT disponibile (settembre 2008) e con la citata deliberazione il dirigente del settore 

edilizia privata è stato incaricato di adeguare, entro il mese di marzo di ogni anno, il costo di costruzione; 

- che la determinazione n. 626 del 07.05.2014 si è provveduto ad aggiornare il costo di costruzione per 

l’anno 2014. 



 

RILEVATO: 

- che l’indice ISTAT per l’adeguamento del costo di costruzione (dicembre 2013/novembre 2014) risulta 

variato con un incremento del 0,2%; 

- che il costo di costruzione, pari ad € 239,31/mq., con l’applicazione del suddetto incremento è pari ad € 

239,79. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiornamento del costo di costruzione applicando il suddetto 

incremento percentuale. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, per cui ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 151, comma 4, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. non è trasmesso al settore finanziario e 

sviluppo economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di aggiornare il costo di costruzione, sulla base dell’ultimo dato ISTAT disponibile (novembre 

2014), il cui importo è pari ad € 239,79; 

 

3. di dare atto che, in ordine alle modalità applicative, trova applicazione quanto disposto al punto 9 

della delibera di giunta comunale n. 107 del 14.03.2006. 

 

4. di non trasmettere la presente determina al responsabile del settore finanziario e sviluppo economico, 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, Regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

 

Il dirigente del settore edilizia privata e appalti 

            Arch. Roberto Illuminati 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


